

PROTOKÓŁ
wspólnego posiedzenia
stałych Komisji Rady Gminy
odbytego w dniu 27 listopada 2017 r.

Przewodnicząca Rady Gminy Halina Staszyńska, przywitała zebranych radnych, Sekretarza Gminy Alicję Hoppen Anyszko, Skarbnika Gminy Brygidę Sewohl oraz Komendanta Gminnego OSP Stanisława Roszaka. Następnie zaproponowała swoją kandydaturę na prowadzącą wspólne posiedzenie stałych Komisji Rady Gminy Skąpe. Ponieważ innych kandydatów nie zgłoszono, w wyniku głosowania Przewodnicząca Rady została wybrana na prowadzącą obrady. Poinformowała, że na stan 15 radnych, obecnych jest 11 (lista obecności w załączeniu). Następnie zaproponowała, aby do przestanego porządku posiedzenia wprowadzić uchwałę w sprawie udzielenia dotacji na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków. Ponieważ więcej zmian do porządku nie zgłoszono, w wyniku głosowania został on jednogłośnie przyjęty i przedstawia się następująco:

1. Stan bezpieczeństwa p. poż. – podsumowanie zdarzeń na terenie gminy, w których uczestniczyły jednostki OSP.
2. Analiza wykonania budżetu przez jednostki oświatowe za I kwartał 2017 r.
3. Sprawozdanie z działalności świetlic wiejskich i biblioteki gminnej.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:
 - 1) zmiany uchwały w sprawie uchwały budżetowej Gminy Skąpe na 2017 rok,
 - 2) ustalenia wykazu wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 2017,
 - 3) zatwierdzenia taryfy zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków dla Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Skąpem na 2018 rok,
 - 4) wysokości dopłat do ceny 1 m³ wody i ścieków w 2018 roku,
 - 5) wyrażenia zgody na nabycie na rzecz Gminy Skąpe nieruchomości oznaczonej geodezyjnie nr 448/10, obręb Skąpe,
 - 6) Programu współpracy Gminy Skąpe z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami w 2018 roku,
 - 7) ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia,
 - 8) Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018 – 2020,
 - 9) wyrażenia zgody na zawarcie umów dzierżaw w trybie bezprzetargowym,
 - 10) przekształcenia dotychczasowej sześciolletniej Publicznej Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Międzyzlesiu w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Janusza Korczaka w Międzyzlesiu,
 - 11) przekształcenia dotychczasowej sześciolletniej Publicznej Szkoły Podstawowej w Niekarzynie w ośmioletnią Szkołę Podstawową w Niekarzynie,
 - 12) przekształcenia dotychczasowej sześciolletniej Publicznej Szkoły Podstawowej w Ołoboku w ośmioletnią Szkołę Podstawową w Ołoboku,
 - 13) udzielenia dotacji na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków.
5. Sprawy różne.

Ad. 1

Komendant Gminny OSP w Skąpe Stanisław Roszak przedstawił radnym informację na temat bezpieczeństwa p.poż. na terenie gminy oraz zdarzeń, w których uczestniczyły jednostki OSP (informacja w załączeniu).

Radna Bożena Szczepańska w kontekście przedstawionej informacji poinformowała, że po orkanie Ksawery kontaktowała się ze strażą w Świebodzinie w sprawie wypożyczenia agregatu prądotwórczego dla mieszkańca Niesulic, podłączonego do aparatury podtrzymującej życie. Uzyskała informację, że straż nie posiada już wolnych urządzeń i konieczne było wezwanie pogotowia ratunkowego i przewiezienie pana do szpitala.

Stanisław Roszak potwierdził, że świebodzińska straż rozdysponowuje agregaty, a te na wyposażeniu gminnych OSP nie były wtedy używane. W przypadku podobnego zdarzenia prosi o kontakt także z nim.

Radny Józef Roszczyk zapytał o funkcjonowanie młodzieżowych drużyn OSP.

Stanisław Roszak odpowiedział, że z roku na rok zainteresowanie jest coraz mniejsze. Dla przykładu kiedyś w OSP Niekarzyn było dużo młodzieży, dzisiaj jest jedna drużyna już dorosłych. W Ołoboku były trzy drużyny młodzieżowe – została jedna. Na zbiórki przychodzi więcej dzieci do 12 lat niż młodzieży.

Radny Józef Roszczyk zapytał ile kobiet jest w jednostkach OSP.

Stanisław Roszak odpowiedział, że jest jedna drużyna w OSP Darnawa licząca osiem kobiet.

Z uwagi na wyczerpanie pytań Przewodnicząca Rady podziękowała Komendantowi Gminnemu OSP za udział w posiedzeniu.

Ad. 2

Skarbnik Gminy Brygida Sewohl poinformowała, że w planie pracy Komisji ds. Budżetu, Finansów, Rolnictwa i Działalności Gospodarczej był punkt dot. analizy wykonania budżetu przez jednostki oświatowe za I kwartał 2017 r. Przedstawiła plan wydatków budżetowych poszczególnych jednostek oraz realizację tego planu na dzień 31.03.2017 r. (w załączeniu).

Ponieważ radni otrzymali bardzo dokładne materiały i mieli możliwość wcześniejszego zapoznania się z nimi, nie zgłosili żadnych pytań.

Ad. 3

Inspektor Urzędu Gminy Anna Cieplicka przedstawiła sprawozdanie z działalności świetlic wiejskich i biblioteki gminnej za 2017 r. (w załączeniu).

Radny Jarosław Ślizień zauważył, że konkurs „Spotkanie z książką” organizowany przez panią Malinowską, niestety nie cieszy się zainteresowaniem dzieci, bo te wolą udział w zajęciach sportowych.

Sekretarz Alicja Hoppen-Anyszko zauważyła, że w przypadku dzieci z Ołoboku, takie akcje nie cieszą się dużą popularnością może dlatego, że przy szkole także funkcjonuje biblioteka i tam też odbywają się zajęcia, w których dzieci biorą udział.

Radny Andrzej Sworek przybył na posiedzenie o godz. 9³⁵.

Radny Józef Roszczyk zapytał co się dzieje ze świetlicą wiejską w Węgrzynicach.

Anna Cieplicka wyjaśniła, że od kilku lat zajęcia się tam nie odbywają i nie otrzymuje sygnałów ze wsi, że jest na nie zapotrzebowanie. Następnie podkreśliła, że umowy z opiekunami świetlic zawarte są do końca br. i dlatego też prosi o ewentualne informacje w przypadku potrzeby zmiany osoby prowadzącej, ponieważ zdarzały się przypadki, że małe zaangażowanie prowadzącego przekładało się na równie małe uczestnictwo mieszkańców w zajęciach.

Radny Andrzej Sworek wyjaśnił, że w przypadku jego miejscowości nie ma osoby chętnej do poprowadzenia zajęć w świetlicy.

Radny Jarosław Ślizień podkreślił, że świetlica w Ołoboku jest wynajmowana regularnie, na różnego rodzaju działalność mieszkańców.

Radny Mariusz Kuźmich zauważył, że istotną rolę w świetlicy odgrywa jej wyposażenie i to ono jest magnesem przyciągającym dzieci. W Ciborzu wiele elementów wyposażenia udało się zakupić ze środków z główkowego, z funduszu zbieranych podczas organizowanych przez radę sołecką imprez, przy pomocy dofinansowania z budżetu gminy i szpitala w Ciborzu.

Ad. 4 Na prośbę Sekretarza Gminy Przewodnicząca Rady zmieniła kolejność omawianych uchwał.

10) Inspektor Urzędu Gminy Anna Cieplicka omówiła projekt uchwały w sprawie przekształcenia dotychczasowej sześciolletniej Publicznej Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Międzyzlesiu w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Janusza

Korczaka w Międzyzlesiu. Wyjaśniła, że zgodnie z przepisami prawa z dniem 1 września 2017 roku dotychczasowe sześciolatte szkoły podstawowe stają się ośmiolatte szkołami podstawowymi, co musi zostać potwierdzone uchwałą organu prowadzącego daną szkołę podjętą do dnia 30 listopada 2017 roku.

W wyniku głosowania Komisje jednogłownie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

- 11) Inspektor Urzędu Gminy Anna Cieplicka omówiła projekt uchwały w sprawie przekształcenia dotychczasowej sześciolatte Publicznej Szkoły Podstawowej w Niekarzynie w ośmiolatte Szkołę Podstawową w Niekarzynie.

W wyniku głosowania Komisje jednogłownie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

- 12) Inspektor Urzędu Gminy Anna Cieplicka omówiła projekt uchwały w sprawie przekształcenia dotychczasowej sześciolatte Publicznej Szkoły Podstawowej w Niekarzynie w ośmiolatte Szkołę Podstawową w Ołoboku.

W wyniku głosowania Komisje jednogłownie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

- 13) Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko omówiła projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków. Wyjaśniła, że Proboszcz parafii Kije zwrócił się z wnioskiem o dofinansowanie na przygotowanie dokumentacji technicznej na malowanie kościoła w Pałcku. Jednocześnie Sekretarz poprosiła o wprowadzenie zmiany w projekcie uchwały. W podstawie prawnej inny jest dziennik ustaw dot. ustawy o finansach publicznych.

W wyniku głosowań Komisje jednogłownie pozytywnie zaopiniowały projekty uchwał.

- 9) Inspektor Urzędu Gminy Joanna Leśna-Kuś omówiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów dzierżaw w trybie bezprzetargowym.

Radny Mariusz Kuźmich zwrócił uwagę, że w przypadku dzierżaw przy wspólnotach wymagana powinna być zgoda całej wspólnoty a nie tylko zarządu.

Sekretarz stwierdziła, że dzierżawy dotyczą gruntów gminnych i tak naprawdę to dobra wola gminy, że w ogóle o nie dopytujemy.

Radny Mariusz Kuźmich zauważył, że dzierżawy wokół wspólnot najczęściej są pod oknami mieszkańców.

W wyniku głosowań Komisje pozytywnie zaopiniowały projekty uchwał przy jednym głosie „wstrzymującym się” z Komisji ds. Budżetu, Finansów, Rolnictwa i Działalności Gospodarczej oraz dwóch głosach „wstrzymujących się” z Komisji ds. Porządku Publicznego, Spraw Komunalnych, Mieszkańowych i Ochrony Środowiska.

- 5) Inspektor Urzędu Gminy Joanna Leśna-Kuś omówiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie na rzecz Gminy Skąpe nieruchomości oznaczonej geodezyjnie nr 446/10, obręb Skąpe. Wyjaśniła, że na gruncie tym planowana jest budowa oświetlenia ulicznego, wobec czego gmina musi być jego właścicielem.

Radny Andrzej Stańczak zauważył, że do tej pory gmina nie była chętna do przejmowania gruntów pod drogi.

Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko zauważyła, że w tamtej lokalizacji jest osiem działek, z czego na trzech stoją już domy i z drogi będą korzystali realni mieszkańcy.

Radny Jarosław Ślizień zauważył, że gmina nie chce przejąć drogi prowadzącej do tzw. osiedla leśnego w Ołoboku.

Inspektor Urzędu Gminy Joanna Leśna-Kuś wyjaśniła, że w przypadku, o którym mówi radny, jest problem prawny z Lasami Państwowymi.

Radny Andrzej Stańczak zwrócił uwagę, że na terenie gminy jest wiele miejsc od wielu lat oczekujących na oświetlenie uliczne, a w omawianej lokalizacji ledwo powstały domu, już będziemy budowali oświetlenie.

Radny Jarosław Ślizień zaproponował, aby właściciele tej drogi sami wybudowali sobie oświetlenie.

Radna Bożena Szczepańska także zna miejsca, gdzie mieszkańcy od 15-16 lat czekają na oświetlenie.

Radny Andrzej Sworek jest zdania, że jeśli ktoś podejmuje decyzję o budowie domu, to wie z jakimi problemami i kosztami to się wiąże.

Radny Piotr Olszewski zauważył, że w tej drodze są już media, więc gmina powinna być jej właścicielem.

Według radnego Mariusza Kuźmicza lokalizacja w Skąpem, gdzie planowanych jest osiem domów, jest bardziej zasadna niż np. przy wyjeździe z Pałcka.

Sekretarz Alicja Hoppen-Anyszko podkreśliła, że lampa przy wyjeździe z Pałcka jest planowana. Zgodnie z przyjętą zasadą wjazdy do miejscowości muszą być doświetlone, ale priorytetem powinny być miejsca, gdzie mieszkają ludzie.

W wyniku głosowań Komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekty uchwał.

- 8) Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko przedstawiła projekt uchwały w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2018 – 2020. Wyjaśniła, że obecny program obowiązuje do końca br. a zgodnie z przepisami uchwalany jest maksymalnie na trzy lata. W głównej mierze dotyczy on opieki nad rodzinami z pewnymi dysfunkcjami. Gdyby radni mieli pytania do projektu uchwały, na sesji obecny będzie kierownik OPS i chętnie na nie odpowie.

W wyniku głosowań Komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekty uchwał.

- 7) Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko przedstawiła projekt uchwały w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia. Wyjaśniła, że jest to nowa uchwała i dotyczy osób bezdomnych, które ostatni adres zameldowania miały na terenie gminy. Ośrodek Pomocy Społecznej w Skąpem ma podpisane dwie umowy na noclegownie dla osób bezdomnych. W pierwszej kolejności zagwarantowane są 1-2 miejsca w noclegowni prowadzonej przez kościół zielonoświątkowy w Świebodzinie. Ważne jest, że umowy są tak spisane, że ośrodek nie ponosi opłat za gotowość do przyjęcia, tylko za faktyczny pobyt. Jeżeli osoba umieszczona w noclegowni nie ma żadnego dochodu, ośrodek ponosi 100 % odpłatność. Jeśli jakiś dochód jest, to dopłata jest wyliczana. Bywają przypadki, że bezdomni z terenu gminy nie potrzebują noclegowni, a ośrodek zabezpiecza im jeden ciepły posiłek dziennie ze szkolnej stołówki.

Radna Halina Staszyńska zapytała czy w ramach opłaty osoba może przebywać w ośrodku całodobowo.

Sekretarz wyjaśniła, że na wszelki zapytania Kierownik OPS Artur Macul udzieli odpowiedzi na sesji.

W wyniku głosowań Komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekty uchwał.

- 6) Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko przedstawiła projekt uchwały w sprawie Programu współpracy Gminy Skąpe z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami w 2018 roku. Przypomniała, że uchwała jest podejmowana każdego roku. Wyjaśniła, że w § 12 wpisano wysokość środków finansowych na takie formy działania, z którymi mamy do czynienia na terenie naszej gminy. Ponadto wpisane kwoty w ciągu roku mogą ulegać zmianie. Sekretarz dodała, że projekt uchwały podlega konsultacjom społecznym, na które w tym roku odpowiedział WOPR, zwracając się z prośbą o zwiększenie środków na działalność ratowników do 42 tys. zł. Faktycznie już w ubiegłym roku mieliśmy sygnały, że środków na tę formę działalności jest mało. Póki co proponujemy, aby w uchwale zabezpieczyć środki na tę działalność do wysokości 35 tys. zł. Sekretarz poinformowała także o zmianie interpretacji przepisów prawa wodnego dot. organizacji kąpielisk i miejsc wyznaczonych do kąpeli. Do tej pory w naszej gminie funkcjonowały te drugie. Okazuje się, że od 2018 roku mogą one funkcjonować tylko przez 4 tygodnie np. na potrzeby organizacji konkretnego wypoczynku. W związku z powyższym od bieżącego roku proponujemy na terenie gminy utworzenie dwóch kąpielisk, które będą zaopatrzone w służby ratownicze, generujące niestety duże koszty. Ponadto utworzenie kąpielisk wiąże się z kosztami dot. zbadania profilu wody czy wykonania operatów wodno-prawnych. W przypadku pozostałych plaż nad jeziorami, w dalszym ciągu będziemy o nie dbali, ale nie będą miejscami wyznaczonymi do kąpeli. Wójt Zbigniew Woch ma nadzieję, że proponowana przez nas kwota 35 tys. zł zabezpieczy potrzeby WOPR i zagwarantuje bezpieczeństwo plażowiczów. Jeśli to by się nie udało, może ograniczymy długość plaży zabezpieczonej ratownikami do 100 m.

Na takim odcinku wymagana jest liczba 2 ratowników, a nie 3 jak ca całej długości plaży gminnej „lumelowskiej”. Na pewno będziemy rozmawiali z przedstawicielami WOPR. W wyniku głosowań Komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekty uchwały z zaproponowaną zmianą zwiększenia środków w sferze bezpieczeństwa i porządku publicznego do wysokości 35 tys. zł.

- 1) Skarbnik Gminy Brygida Sewohl omówiła projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie uchwały budżetowej Gminy Skąpe na 2017 rok.

W planie wydatków proponuje się następujące zmiany:

Dział 400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę, rozdział 40002 Dostarczanie wody, zmniejszono łącznie o kwotę 126.141,00zł w związku z przejściem zadań związanych z dostarczaniem wody przez zakład budżetowy. Środki przeznaczono na wydatki w dziale 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska, w szczególności na zakup usług pozostałych oraz na zakup usług remontowych dotyczących oświetlenia ulic, placów i dróg.

Dział 600 Transport i łączność, rozdział 60095 Pozostała działalność, paragraf 6060 Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek, zmniejszono o kwotę 2.600,00zł i przeznaczono na paragraf 4210 Zakup materiałów i wyposażenia - dotyczy zimowego utrzymania dróg.

Dokonano przeniesienia kwoty 15.000,00zł w zakresie paragrafu 4010 Wynagrodzenia osobowe pracowników: z działu 855 Rodzina, rozdziału 85504 Wspieranie rodziny, do działu 852 pomoc społeczna, rozdziału 85219 Ośrodki pomocy społecznej. Przeniesienia dokonuje się na wniosek kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Skąpe.

Dokonano zmiany w Funduszu Sołeckim Ciborza.

W załączniku dotyczącym funduszu sołeckiego zawarto odpowiednią klasyfikację wydatku w zakresie FS Ołoboku, dotyczącego wydatków przeznaczonych na salę wiejską (etap I), w związku z umową na sporządzenie dokumentacji projektowo-kosztorysowej, która jest wydatkiem majątkowym.

Dział 750 Administracja publiczna, rozdział 75023 Urzędy gmin (miast i miast na prawach powiatu), paragraf 4010 Wynagrodzenia osobowe pracowników, zmniejszono o 10.380,00zł z czego:

- 3.000,00zł przeznaczono na wynagrodzenia w rozdziale 75416 Straż gminna,

- 7.380,00zł na dział 921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, rozdział 92120 Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami, paragraf 6570 Dotacje celowe przekazane z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań inwestycyjnych obiektów zabytkowych jednostkom niezaliczanym do sektora finansów publicznych, zwiększono o kwotę 7.380,00zł.

Zmieniono wydatki w FS Ołoboku.

W wyniku głosowań komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

- 2) Skarbnik Gminy Brygida Sewohl omówiła projekt uchwały w sprawie ustalenia wykazu wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 2017. W związku z uzasadnioną koniecznością aneksowania umowy, dotyczącej wykonania dokumentacji projektowej oświetlenia drogowego na terenie gminy Skąpe, w wyniku którego jej realizacja przesunie się do końca lutego 2018r. niezbędne jest zabezpieczenie kwoty przewidzianej na zapłatę tego zobowiązania. Kwota wydatku zaplanowana nie później niż 31.03.2018r. uwzględnia czas niezbędny na zapłacenie faktury.

Wójt Zbigniew Woch poinformował, że środki przeznaczone na dokumentację techniczną oświetlenia ulicznego na 2018 r. będą wyższe, ponieważ przy części inwestycji trzeba będzie ponieść koszty związane z przyłączeniem do sieci.

W wyniku głosowania komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

- 3) Kierownik Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Skąpem Krzysztof Legieć omówił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryfy zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków dla Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Skąpem na 2018 rok (materiały w załączeniu). Poinformował, że w związku z utworzeniem Zakładu wniosek taryfowy jest inny niż w latach ubiegłych. Przypomniał, że za utworzeniem zakładu przemawiała możliwość otrzymania dużo większego zwrotu podatku VAT z inwestycji

(najbliższe zakup wozu asenizacyjnego, budowa kanalizacji sanitarnej w Pałcku), niż gdyby usługi te świadczyła gmina. W poprzednich latach stawka uwzględniała koszty inwestycyjne zawarte w amortyzacji, która z kolei miała wpływ na wysokość dopłat z budżetu gminy. W celu uzyskania jak najwyższego wskaźnika zwrotu VAT, musimy dążyć do samofinansowania się Zakładu i zmniejszenia dopłat z budżetu gminy. W związku z powyższym bardzo znacząco obniżyliśmy amortyzację dla odbiorców pozostałych, wobec których nie były stosowane dopłaty z gminy. Zmniejszeniu uległa także amortyzacja w stawce dla gospodarstw domowych, ale także i dopłata z budżetu dla tych odbiorców. Odnośnie opłat abonamentowych Kierownik stwierdził, że w przedstawionej propozycji pozostają one na poziomie zbliżonym do ubiegłorocznego.

Radny Andrzej Sworek opuścił salę posiedzeń o godz. 11²⁵.

Wójt Zbigniew Woch zabierając głos w sprawie wysokości stawek za dostarczenie wody i odprowadzenie ścieków stwierdził, że tak naprawdę trudno je porównywać do naszych stawek, ponieważ nie znamy wysokości dopłat z gminy. Wójt podkreślił, że spadek wysokości stawek dla odbiorców pozostałych, spowodowany jest przede wszystkim optymalizacją dopłat z budżetu gminy, która z kolei wpływa na wysokość wskaźnika doliczenia podatku VAT. Niestety wiąże się to z tym, że od tych odbiorców do budżetu gminy wpłynie o 100 tys. zł mniej (amortyzacja). Taka sytuacja może wiązać się z koniecznością zasilenia Zakładu dodatkową gotówką, niezbędną na zbilansowanie budżetu Zakładu. Wójt potwierdził, że od przyszłego roku planujemy rozpocząć procedurę wymiany wodomierzy.

Radny Jarosław Ślizień zauważył, że zaniedbania w tym zakresie są bardzo duże. Zapytał ile jest jeszcze starych wodomierzy. Zwrócił też uwagę, że w jednostkowych przypadkach, gdzie wymiana była, ze starych kont nie zostały przeksięgowane środki wpłacone przez odbiorców.

Wójt potwierdził, że jest potrzeba wymiany wodomierzy i także stąd między innymi potrzeba zwiększyć stawki. Co do starych liczników to jest ich około 800.

Radny Jarosław Ślizień zwrócił uwagę, że u niego licznik wymieniało dwóch pracowników i robili to przez dwie godziny, przy użyciu przestarzałych narzędzi.

Wójt poprosił, abyśmy jako laicy w tej materii nie ocenili pracy innych, a na temat gospodarki komunalnej będziemy jeszcze rozmawiać kompleksowo.

Wracając do tematu stawek stwierdził, że zostały one ustalone w oparciu o poziom stawek ze szpitala w Ciborzu. Niestety w piątek zostaliśmy zaskoczeni, bo przywieziono nam nowe stawki. Na ten temat chce porozmawiać z dyrekcją szpitala i samorządem województwa lubuskiego, bo jest to dla gminy mało komfortowa sytuacja.

Radny Andrzej Stańczak zapytał czy istnieje możliwość, że szpital odetnie nas od dostępu do wody.

Wójt odpowiedział, że gmina nie zamierza do takiej sytuacji dopuścić. Od wielu lat stara się dowieść, że szpital jest dla niej ważnym partnerem. W obliczu takiej sytuacji jaka zaistniała domaga się tylko postępowania zgodnego z prawem. Sposób ustalania stawek za wodę został opisany prawem i oczekuje, aby tak to się odbywało.

Radny Mariusz Kuźmich wyjaśnił, że według szpitala wszystko odbywa się zgodnie z prawem, a woda z ujęcia z Ciborza dostarczana jest tylko do części miejscowości w gminie: Międzylesie, Podła Góra, Skape, Pałck i Niekarzyn.

Wójt jest zdania, że kwestie ekonomiczne związane z ceną wody powinny jasno wynikać z wniosku taryfowego, którego Cibórz nie posiada. Jeśli szpital świadczy usługi związane ze sprzedażą wody i przyjmowaniem ścieków, to powinno to się odbywać w trybie ustalania stawek przez gminę. Na tę chwilę nie wie jak ta sprawa się skończy. Jeśli dostarczone w piątek stawki nie ulegną zmianie, prawdopodobnie będziemy musieli zwiększyć dopłaty z budżetu.

W wyniku głosowań komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

- 4) Przewodnicząca Rady przedstawiła projekt uchwały w sprawie wysokości dopłat do ceny 1 m³ wody i ścieków w 2018 roku. Ponieważ uchwała została omówiona przy okazji poprzedniego punktu Przewodnicząca poddała ją pod głosowanie.

W wyniku głosowań komisje jednogłośnie pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Ad. 5

Radna Bożena Szczepańska poinformowała, że dzwoniła do niej kurator sądowa z zapytaniem czy znalazłoby się na terenie gminy mieszkanie dla maltretowanej kobiety z dzieckiem. Zapytała czy gdyby sąd wystąpił z wnioskiem do gminy, to zwiększyłoby to jej szanse.

Wójt odpowiedział, że tylko w Ciborzu jest jeden wolny pokój, ale tam nie odważyłby się ulokować kobiety z dzieckiem. Uważa, że w tej sprawie dobrze byłoby porozmawiać z Kierownikiem OPS, bo być może udałoby się ulokować tę panią w bursie w Świebodzinie.

Radny Jarosław Ślizień wnioskował, aby po montażu nowego licznika na wodę, ustawiać na nim wskazanie z poprzedniego licznika.

Radny Andrzej Stańczak zauważył, że w projekcie uchwały budżetowej na 2018 r. wpisana jest szatnia na boisku w Radoszynie. Zapytał w jakiej technologii ma być budowana.

Wójt odpowiedział, że boisko w Radoszynie zostało odebrane warunkowo na 1 rok, po groźbą utraty licencji za brak zgodnej z przepisami szatni. Dodał, że klub na dzień dzisiejszy postarał się i szatnie kontenerowe stoją, ale nie spełniają one wymogów PZPN, dlatego też proponuje wpisać do budżetu na 2018 r. to zadanie także w zabudowie kontenerowej.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia, Przewodnicząca zamknęła wspólne posiedzenie stałych Komisji Rady Gminy Skąpe.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Przewodnicząca Rady

Halina Staszyńska

Protokołowała: Ilona Zalisz

